
 

 

 

 AUTO I KARTING SAVEZ CRNE GORE 
  AUTOMOBILE & KARTING FEDERATION  OF MONTENEGRO 
  85330 Kotor  Škaljari bb -  81000 Podgorica Ul. Vojislavljevića br.44 ,  Crna Gora 
  Tel +382 32 325 012;  +382 69 104 101;  Privremeni E mail:  akscrnegore@gmail.com  

 

 

 
 

Na osnovu člana 31 stav 1, člana 32 stav 1, 2, 3, 7 i 10, člana 33 stav 4, 5 i 8 i člana 41 stav 1 i 
2 Zakona o sportu (“Sl. list CG”, broj 044/18) i člana 54 i člana 55.  Statuta Auto i karting 
saveza Crne Gore, Upravni odbor Auto i karting saveza Crne Gore, na sjednici održanoj 
________ 2020. godine, donio je 

 

P R A V I L N I K 
O BLIŽIM USLOVIMA NAČINU I POSTUPKU IZDAVANJA LICENCE TRENERA I 

SPORTSKOG STRUČNJAKA OSPOSOBLJENOG ZA RAD U AUTO I KARTING 
SPORTSKIM DISCIPLINAMA 

 
OPŠTE ODREDBE 

 
Član 1 

 
Ovim Pravilnikom propisuju se bliži uslovi, način i postupak dobijanja, obnavljanja i 

oduzimanja licence za trenere i sportske stručnjake osposobljene za rad u auto- karting 
sportskim disciplinama (u daljem tekstu licenca) Auto i karting saveza Crne Gore (u daljem 
tekstu AKSCG). 

 Trener je lice koje organizuje i sprovodi sportsku pripremu, rekreaciju i obuku u  auto I    
karting sportskim disciplinama. 
Sportski stručnjak osposobljen za rad u auto i kartingu je lice koje ima odgovarajuće 
obrazovanje za tu vrstu poslova i koje doprinosi ostvarivanju sportske djelatnosti, odnosno 
aktivnosti u skladu sa zakonom o sportu. 
Sportski stručnjak osposobljen za rad u auto i karting sportskoj disciplini (u daljem tekstu 
stručnjak) je fizičko lice koje ima odgovarajuće obrazovanje i stručno zvanje (trener, 
profesor fizičkog vaspitanja, sportski instruktor, sportski sudija, sportski menadžer, sportski 
novinar, lice koje se bavi naučno istraživačkim radom u oblasti sporta, organizator sportsko-
rekreativnih aktivnosti, ljekar specijalista medicine sporta, fizioterapeut, nutricionista 
dijetetičar i/ili psihoterapeut/psiholog)  u skladu sa Zakonom o sportu, te domaćim i 
međunarodnim propisima koji regulišu određenu auto i karting  disciplinu. 

Auto i karting sportske discipline su: kružne auto trke, brdske auto trke, reli takmičenja, 
auto kros, ocjenski auto reli/ ocjensko spretnosne vožnje, old tajmer reli, autoslalom 
takmičenja,  trke ubrzanja, hronometar vožnje, karting takmičenja- krug –vrijeme 

Za 2020 godinu AKSCG je raspisao Šampionat Crne Gore na Brskim stazama, dok  za 
učešća u ostalim disciplinama takmičari mogu nastupati izvan Crne Gore uz obaveznu 
saglasnost AKSCG. 

Shodno razvoju autosportova AKSCG će u slučaju potrebe raspisati i druge discipline i 
imenovati predsjednike istih. 

 

mailto:akscrnegore@gmail.com


Član 2 
 

AKSCG samostalno ili u saradnji sa sportskim i drugim subjektima organizuje seminare, 
tečajeve i druge oblike edukacije i osposobljavanja stručnjaka za rad u auto i karting 
sportskim disciplinama, u skladu sa svojim potrebama i mogućnostima. 

 

      LICENCE STRUČNJAKA ZA RAD U AUTO I KARTING SPORTSKIM DISCIPLINAMA 
 

Član 3 
 

Stručni rad u oblasti auto ikarting sportskih disciplina u auto - karting organizacijama 
(kubovima) koje su članice AKSCG i registrovani kod nadležnog Ministarstva mogu obavljati 
jedino stručnjaci koji posjeduju licencu u skladu sa zakonom i ovim Pravilnikom. 

Stručnjak dobijanjem odgovarajuće licence stiče pravo da može vršiti osposobljavanje i 
usavršavanje automobilista-kartingaša, organizovanje i realizaciju takmičenja, vrši selekciju 
i edukuje ekipe  za takmičenja na nacionalnom i međunarodnom nivou, vodi vozače na druge 
sportske aktivnosti i vrši ostale stručne poslove u auto i karting disciplinama  u skladu sa 
propisima AKSCG, pravilima i propisima auto i karting sportskih disciplina. 

 

Član 4 
 
AKSCG izdaje, obnavlja i oduzima licence, vodi evidenciju izdatih, obnovljenih, odnosno 
oduzetih licenci, u skladu sa Zakonom o sportu ovim Pravilnikom i drugim sistemskim 
aktima AKSCG, međunarodnim pravilima i standardima iz oblasti auto ikarting sportskih 
disciplina. 

Pravo na dobijanje licence imaju članovi AKSCG ako ispunjavaju uslove propisane ovim 
Pravilnikom. 

 

Član 5 
 

Licenca važi za period od 3 (tri) godine  i mijenja se za svaku  kalendarsku  godinu.   
 

Stručnjaci sa važećom licencom su obavezni da za vrijeme trajanja licence vode dnevnik  
sportskih i drugih aktivnosti, pa u vezi sa tim planiraju i evidentiraju stručni rad koji 
obavljaju u auto- karting klubovima i AKSCG, u skladu sa Pravilnikom o radu stručnih 
komisija u AKSCG i ovim Pravilnikom. 

 
Član 6 

 
Protiv lica člana AKSCG za koje se utvrdi da obavlja stručni rad u auto i karting sportskim 

organizacijama i disciplinama bez posjedovanja licence, AKSCG podnosi prijavu nadležnom 
organu za inspekcijski nadzor, u skladu sa zakonom, donosi rješenje o zabrani rada i pokreće 
postupak pred disciplinskom komisijom AKSCG. Prijava se podnosi i za lica koja nisu članovi 
AKSCG, a obavljaju stručni rad u auto i karting sportskim disciplinama. 



USLOVI ZA IZDAVANJE I OBNAVLJANJE LICENCE 
 

Član 7 
 

Licencu stručnjaka za rad u odgovarajućim auto i karting sportskim disciplinama i 
drugim poslovima autoi kartinga može dobiti fizičko lice član auto -karting organizacije  koje 
ispunjava sledeće opšte i posebne uslove: 

- ima najmanje srednju stručnu spremu; 
- posjeduje odgovarajući Certifikat ili potvrdu o osposobljenosti za poslove stručnjaka 

za rad u određenoj auto-karting sportskoj disciplini ili poslovima vezanim za sadržaje 
auto-kartinga, odnosno da je iste obavljao/la 10 (deset) godina (prema domaćim i 
međunarodnim standardima), izdati u skladu sa Zakonom o sportu, Statutom i 
drugim aktima AKSCG. 

- da ima saglasnost/prijedlog matičnog auto-karting kluba za sticanje licence. 
- da je na zdravstvenom pregledu utvrđeno da je sposoban za obavljanje poslova 

trenera ili stručnjaka u auto-karting sportskim disciplinama. 
 

Dokaz o ispunjenosti uslova iz stava 1 alineja 5 ne može biti stariji od jedne godine. 
UO AKSCG po potrebi za pojedine i specifične discipline može zahtjevati od kandidata i 

druge certifikate, dopunsko osposobljavanje i provjere u skladu sa propisima i standardima 
za određenu auto-karting disciplinu. 

 

Član 8 
 

Stručnjak koji je certifikat o osposobljenosti stekao van organizacije AKSCG, može dobiti 
licencu za rad samo pod uslovom da Direktor i  Stručna komisija AKSCG u čijoj je nadležnosti 
predmetna disciplina izvrši uvid u Certifikat i u plan i program njegove obuke, provjeri 
njegovo znanje i sposobnost, u skladu sa već utvrđenim standardima koje je na osnovu 
međunarodnih propisa utvrdio AKSCG . 

Izuzetno od stava jedan ovog člana, stručnjak koji je Certifikat o osposobljenosti stekao na 
visokoškolskim institucijama (fakultet fizičke kulture), kao i sertifikat-licenca izdata od 
strane AMSCG, po osnovu učešća u organizaciji  i na rukovodećim mjestima domaćih I 
međunarodnih auto i karting takmičenja kao stručni funkcioner u period od minimum 5 
godina , može dobiti licencu AKSCG, bez prethodne provjere znanja i sposobnosti, uz 
dostavljanje  potrebnih dokaza. 

Strani državljanin može obavljati samo stručni rad u oblasti auto-karting sportskih 
disciplina na edukaciji i organizaciji takmičenja u Crnoj Gori, na osnovu zahtjeva stručnih 
komisija i uz saglasnost UO AKSCG, COK-a, i Ministarstva, a u skladu sa preuzetim 
međunarodnim obavezama AKSCG ili na osnovu bilateralnog sporazuma o poslovno 
tehničkoj saradnji sa AKSCG. 

Pored uslova propisanih ovim Pravilnikom, Strani državljani moraju da ispunjavaju i 
druge uslove utvrđene propisima kojima se uređuje oblast boravka i rada stranaca u Crnoj 
Gori. 

 

Član 9 
 

Prilikom izdavanja licence zaključuje se Ugovor o licenci između davaoca licence – 
AKSCG- Direktor i sticaoca (nosioca) licence - stručnjaka. 

Ugovorom o licenci, davalac licence se obavezuje da sticaocu licence ustupi, prava da 



obavlja samo stručne poslove trenera, instruktora, stručnjaka u auto-karting sportskim 
disciplinama za potrebe AKSCG i/ili njegovih članova. 

Sticalac licence se obavezuje da snosi troškove izdavanja - obnavljanja licence (provjere), 
da plaća godišnju članarinu AKSCG, kao i da svoja prava i obaveze izvršava u skladu sa 
ugovorom o licenci, ovim pravilnikom, domaćim i međunarodnim zakonskim i sportskim 
propisima, pravilima i standardima vezanim za auto-karting. 

Izgled licence koju AKSCG koristi za 2020 godinu uz saglasnost  AMSCG dat je u prilogu. 
Budući izgled licence: takmičara, trenera, stručnih lica i ostalih, biće blagovremeno 

dostavljen Ministarstvu. 
Forma Obrasca Potvrda o licenci koju izdaje stručna komisija AKSCG, obrazaca za postupak 

licenciranja i Ugovora o licenci između AKSCG i stručnjaka (nosioca licence) su dati uz ovaj 
Pravilnik kao prilozi . 

 
Član 10 

 

Uslovi za obnavljanje licence su:         
- potvrda izdata od matičnog auto-karting kluba da je stručnjak u periodu važnosti 

prethodne licence realizovao najmanje tri aktivnosti u toku jedne kalendarske godine 
i 

- kopija dnevnika  sportskih i drugih aktivnosti stručnjaka za period važenja izdate 
licence, ovjerene od kluba ili stručne komisije AKSCG. 

- ljekarsko uvjerenje 
 

Navedeni dokazi se dostavljaju UO AKSCG preko direktora ili stručne komisije u čijoj je 
nadležnosti  sportska disciplina. 

 
POSTUPAK IZDAVANJA LICENCE 

 
Član 11 

 
Postupak izdavanja, odnosno obnavljanja licence vrši Upravni odbor AKSCG na 

prijedlog direktora i stručne komisije AKSCG u čijoj su nadležnosti discipline za koju se 
izdaje licenca. 
Kandidat za dobijanje licence podnosi zahtjev za izdavanje, odnosno obnavljanje licence UO 
AKSCG preko matičnog  kluba i stručne komisije AKSCG. 

Uz zahtjev za izdavanje, odnosno obnavljanje licence kandidat dostavlja dokaze o 
ispunjavanju uslova iz čl. 7 i 12. ovog Pravilnika. 

 
Član 12 

 
U postupku licenciranja stručnjaka osim dokaza o ispunjenosti uslova iz Člana 7 ovog 

Pravilnika, kandidat dostavlja: 
- zahtjev za izdavanje licence popunjen na propisanom obrascu AKSCG; 
- dokaz o uplaćenim troškovima postupka licenciranja (uplatnica ili izvod iz banke); 
- kratku radnu biografiju (CV); 
- dvije fotografije (kao za ličnu kartu ili pasoš); 
- dokaz o stečenom nivou obrazovanja i stručne osposobnjenosti (kopija diploma ili 

uvjerenja - Certifikata); 
- dokaz o stečenom nivou obrazovanja i stručne osposobnjenosti u oblasti  auto- 

sportova (kopije licenci, diploma, certifikata/potvrda ili uvjerenja), a za sve ostale 
nivoe osposobljenosti (takmičenja, škola, kurseva) ukoliko to stručna komisija AKSCG 
u pisanoj formi zahtijeva od kandidata; 



Član 13 
 

Stručna komisija AKSCG koja uz saglasnost direktora razmatra zahtjev za licenciranje, 
odnosno za obnovu i dostavlja mišljenje sa prijedlogom rješenja za izdavanje ili odbijanje 
zahtjeva Upravnom odboru AKSCG, u skladu sa ovim Pravilnikom. 

Ako dokumentacija nije kompletna, Komisija iz stava 1. ovog člana, obavještava 
podnosioca zahtijeva i traži da kompletira dokumenta u roku od 15 (petnaest) dana. 

Ukoliko u datom roku podnosilac zahtjeva ne dostavi traženu dokumentaciju, stručna 
komisija dostavlja mišljenje sa prijedlogom za odbijanje zahtjeva Upravnom odboru AKSCG. 

Na osnovu mišljenja i prijedloga rješenja komisije iz stava 1 ovog Člana, Upravni odbor 
AKSCG u roku od 30 dana od dana dostavljanja mišljenja odlučuje o zahtjevu i donosi 
rješenje. Rješenje je konačno u upravnom postupku. 

Nakon donošenja konačnog rješenja UO AKSCG izdaje licencu ili obnavlja licencu shodno 
članu 9 ovog pravilnika potpisivanjem ugovora. 

Protiv rješenja kojim se odbija zahtjev za izdavanje licence može se izjaviti žalba 
Skupštini AKSCG u roku do 30 dana od dana uručenja rješenja.. 

 
TROŠKOVI IZDAVANJA LICENCE 

 
Član 14 

 
Troškove izdavanja, odnosno obnavljanja licence i provjere stručnog znanja ili stečenih 

vještina, snosi kandidat. 
Struktura i iznos troškova i članarine utvrđuju se Odlukom UO AKSCG za svaku 

kalendarsku godinu. 
Nosilac  licence  je  obavezan  da  plaća posebnu godišnju članarinu AKSCG u visini 

koju odlukom propiše UO AKSCG. 
Odluka o visini članarine se objavljuje najkasnije do 31. decembra tekuće za narednu 

godinu. 
Kandidat uplatu troškova, uz odgovarajuću naznaku, vrši na Žiro račun AKSCG sa 

naznakom „Licenciranje“. 
 

PRESTANAK VAŽENJA I ODUZIMANJE LICENCE 
 

Član 15 
 

Licenca prestaje da važi nakon isteka tri godine, na dan (datum) kad je izdata. 
Trener,  stručnjak je obavezan da podnese zahtjev za obnavljanje licence UO AKSCG 30 
(trideset) dana prije isteka važeče licence preko stručne komisije u čijoj je nadležnosti 
disciplina za licencu. 

Ukoliko Upravni odbor u roku od 30 dana, nakon dostavljenog zahtjeva za obnavljanje 
licence, ne izda licencu, odnosno, svojom neažurnošču prekorači rok do kojeg je važila 
prethodna licenca, stručnjak ima pravo da i dalje obavlja poslove koje mu je omogučavala 
istekla licenca, a najviše 60 (šestdeset) dana do trenutka izdavanja nove ili odbijanja zahtjeva 
za obnavljanje licence. 

 
Član 16 

 
Licenca za rad stručnjaku u auto-karting sportskim  disciplinama se oduzima u 



slučajevima kada se utvrdi da je: 
- tokom rada obavljao poslove koji nisu propisani izdatom licencom i u suprotnosti sa 

Zakonomo sportu, propisima, Statutom AKSCG, pravilima i standardima; 
- podnio neistinitu ili krivotvorenu dokumentaciju na osnovu koje mu je izdata 

licenca; 
- u periodu trajanja licence izgubio uslove (ili ih nije obnovio) propisane ovim 

Pravilnikom, neophodne za posjedovanje izdate licence iz člana 7 i člana 12 ovog 
Pravilnika;. 

- svojim aktivnostima narušio ugled matičnog  auto-karting kluba i  AKSCG; 
- grubo narušio kodeks sportskog i  automobilističkog  ponašanja i odredbi 

ugovora o licenci; 
- napustio članstvo u AKSCG i prešao u profesionalni rad van AKSCG; 
- ako mu je pravosnažno izrečena kazna zatvora za krivično djelo 
- nadležni inspekcijski ili drugi organ vlasti donio pravosnažno rješenje. 

Za oduzimanje licence pokreće se postupak i donosi rješenje o oduzimanju licence. 
Rješenje o oduzimanju licence može biti trajno ili privremeno o čemu odlučuje UO AKSCG, a 
podaci iz rješenja unose u evidencije (registar) AKSCG. Rješenjem se automatski raskida i 
ugovor. 

Postupak o oduzimanju licence se rješava u prioritetu, a najkasnije za 30 (trideset) dana 
od pokretanja postupka 

Rešenje UO AKSCG o oduzimanju licence po ovom članu je konačno u upravnom postupku. 
Žalba ne zadržava prava stečena dobijanjem licence koja se oduzima. 

 
PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 
Član 17 

 
Tumačenja ovog pravilika daje Upravni odbor AKSCG sa Direktorom i stručnom komisijom 
čija je nadležnost sportske i druge aktivnosti  automobilizma. 

 
Član 18 

 
Ovaj Pravilnik, nakon dobijanja saglasnosti od strane nadležnog Ministarstva, stupa na 
snagu, odnosno danom objavljivanju na sajtu AKSCG. 

 
 

 
Podgorica, _________ 2020.godine 

 

 
(M.P.) 

Predsjednik UO AKSCG                

Željko  Banićević s.r. 


